
1 / 2 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di rinnovo di n. 8 certificati in scadenza nel corso 
dell’anno 2023 (aff. 4385 - CIG ZC238EFE9F) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento affida alla società Namirial spa, tramite il portale Me.PA di Consip, il rinnovo dei 
certificati di firma digitale in scadenza il prossimo anno 2023 

Importo della spesa prevista: € 146,40 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 155 del 29 ottobre 
2021 n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
PREMESSO che l'Agenzia è delegata da Namirial spa in qualità di LRA (Local Registration 

Authority) all’emissione di certificati come disposto con Decreto del Direttore n. 135 del 22.11.2016 
e nota prot. 114102 del 22.11.2016 di trasmissione del contratto e della convenzione; 

 
VISTA la richiesta della Direzione dell‘AVEPA, pervenuta per le vie brevi in data 01.12.2022 e 

conservata agli atti dell’ufficio gestione sedi, manutenzioni e acquisti, con la quale chiedono di 
rinnovare n. 8 certificati qualificati di autenticazione delle firme digitali, acquistati negli anni scorsi 
dalla società Namirial spa per la sottoscrizione dei documenti digitali, in scadenza durante il 
prossimo anno 2023, alcuni dei quali fin dai primissimi giorni di gennaio; 

 
VISTA la Richiesta di Offerta (TD n. 3330794) inviata nel Me.Pa di CONSIP, alla società 

Namirial spa la quale offre il rinnovo di cui al precedente capoverso, ad un costo pari a € 120,00 iva 
esclusa; 

 
RITENUTO congruo il prezzo offerto; 
 
VISTO l'art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L.  

77/2021 convertito in L. 108/2021, che, in deroga all’art.  36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, dispone 
che, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano all'affidamento 
delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

AVEPA prot. 239782/2022 del 21.12.2022 - rep. 316/2022 - class. IX/6



2 / 2 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

Namirial spa in cui la ditta dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs n. 50/2016; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni del casellario ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali 

non risultano motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160170 “Spese per i servizi di digitalizzazione dei 

documenti” del bilancio di previsione 2022 - 2024; 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni indicate in premessa ai sensi dell’art. 1 del 

D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito in 
L. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, tramite lo strumento Me.PA di 
Consip, alla società Namirial Spa con sede legale in Via Caduti sul lavoro n. 4 a Senigallia (AN), 
(C.F. e P.lVA 02046570426) il servizio di rinnovo di n. 8 certificati qualificati di autenticazione e 
sottoscrizione in scadenza fin dai primissimi giorni del prossimo anno 2023; 

 
2. che l’affidamento della fornitura viene perfezionato tramite stipula della procedura RDO – TD  

Me.PA. n. 3330794, firmata digitalmente e inviata tramite portale Consip, alla ditta di cui al punto 
1; 

 
3. di impegnare allo scopo la somma di € 120,00 oltre iva pari a € 26,40 per un totale di € 146,40 

al capitolo 160170 “Spese per i servizi di digitalizzazione dei documenti” del bilancio di 
previsione 2022 - 2024 esigibili entro il 31.12.2023; 

 
4. che i pagamenti saranno corrisposti, previa verifica della regolarità del servizio, mediante 

bonifico bancario, su presentazione di regolare fattura, a trenta giorni dalla data della fattura; 
 
5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 verranno eseguiti a campione essendo l’importo del presente 
affidamento non superiore a 5.000,00 euro, come previsto dalle Linee guida ANAC n. 4, 
aggiornate al 10.07.2019, e dalle disposizioni dell’Agenzia; 

 
6. che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il direttore dell’esecuzione del contratto è il 

dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 
 
7. che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile unico del procedimento è il dirigente 

dell’Area amministrazione e contabilità. 
 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


